

ที่ ZIGA 002/2562

15 กุมภาพันธ์ 2562

เรื่อง ค่าอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561  
 เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ซิก้า อินโนเวชั่น จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ") ขอชี้แจงผลการดำเนินงานประจำปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ดังนี้

ผลการดำเนินงาน :	หน่วย : ล้านบาท		อัตราเปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น (ลดลง)
	2561	2560	
รายได้จากการขาย	841.1	882.2	-4.7%
รายได้อื่น	29.9	27.7	7.9%
ต้นทุนขาย	- 747.8	- 679.6	10.0%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	- 20.1	- 15.9	26.3%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	- 44.0	- 45.0	-2.2%
ต้นทุนทางการเงิน	- 7.9	- 11.4	-30.3%
กำไรสุทธิสำหรับปี	42.6	131.7	-67.7%
อัตรากำไรสุทธิ	4.9%	14.5%	
EBITDA (ล้านบาท)	83.9	209.3	-59.9%
EBITDA (%)	9.6%	23.0%	
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.08	0.28	

หมายเหตุ : EBITDA หมายถึง กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย

บริษัทฯ มีรายได้รวมในปี 2561 และปี 2560 เท่ากับ 871.0 ล้านบาท และ 910.0 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจำนวน 38.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงของรายได้รวมร้อยละ 4.3 โดยการเปลี่ยนแปลงสามารถสรุปได้ ดังนี้

บริษัทฯ มีรายได้จากการขายในปี 2561 และปี 2560 เท่ากับ 841.1 ล้านบาท และ 882.2 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจำนวน 41.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงของรายได้จากการขายร้อยละ 4.7 โดยลดลงจากปริมาณการขายที่ลดลงจากความผันผวนของสภาพเศรษฐกิจทำให้ความต้องการใช้เหล็กในประเทศลดลง และข้อจำกัดของพื้นที่คงคลังทำให้เสียจังหวะในการขายจากการเติมสินค้าคงคลังได้ไม่ทันเวลา อย่างไรก็ตาม เนื่องจากบริษัทมีการบริหารจัดการติดตามความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนของมูลค่าเงินตราต่างประเทศ ทำให้บริษัทฯ มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้นจากปีก่อน ซึ่งได้แสดงรวมไว้ในรายได้อื่น โดยในปี 2561 และปี 2560 บริษัทฯ มีรายได้อื่น เท่ากับ 29.9 ล้านบาท และ 27.7 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 2.2 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้อื่นร้อยละ 7.9

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ ในปี 2561 และ 2560 เป็นจำนวน 42.6 ล้านบาท และ 131.7 ล้านบาทตามลำดับ โดยอัตรากำไรสุทธิของบริษัทฯคิดเป็นร้อยละ 4.9 และร้อยละ 14.5 ของรายได้รวมในปี 2561 และปี 2560 ตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อนบริษัทฯ มีกำไรสุทธิลดลง 89.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงของกำไรสุทธิร้อยละ 67.7 เนื่องจากบริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นลดลง จากการที่บริษัทฯ มีต้นทุนเหล็กม้วนที่มีราคาสูงขึ้นจากปีก่อน โดยบริษัทฯ มี EBITDA ในปี 2561 และปี 2560 เป็นจำนวน 83.9 ล้านบาท และ 209.3 ล้านบาท ตามลำดับ

## งบแสดงฐานะการเงิน

### สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 1,195.3 ล้านบาท และ 1,282.0 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียน ประมาณร้อยละ 55.7 ของสินทรัพย์รวม และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนร้อยละ 44.3 ของสินทรัพย์รวม

	31 ธันวาคม 2561		31 ธันวาคม 2560	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	665.3	55.7	1,026.5	80.1
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	530.0	44.3	255.5	19.9
สินทรัพย์รวม	1,195.3	100.0	1,282.0	100.0

### 1. สินทรัพย์หมุนเวียน

บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียนรวม 665.3 ล้านบาท และ 1,026.5 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2561 และปี 2560 หรือคิดเป็นร้อยละ 55.7 และร้อยละ 80.1 ต่อสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยบริษัทฯ มีสินค้าคงเหลือ จำนวน 428.3 ล้านบาท และ 501.8 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2561 และปี 2560 หรือคิดเป็นร้อยละ 35.8 และร้อยละ 39.1 ต่อสินทรัพย์รวม ตามลำดับและรองลงมา คือ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 117.7 ล้านบาท และ 393.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.8 และร้อยละ 30.7 ของสินทรัพย์รวม ณ สิ้นปี 2561 และปี 2560 ตามลำดับ สินทรัพย์หมุนเวียน ที่ลดลงส่วนใหญ่ จากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลดลงจำนวน 276.3 ล้านบาท จากการจ่ายชำระค่าที่ดิน และค่าก่อสร้างโรงงานใหม่

### 2. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

ณ สิ้นปี 2561 และปี 2560 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม 530.1 ล้านบาท และ 255.5 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 44.3 และร้อยละ 19.9 ตามลำดับ บริษัทฯ มีรายการสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่สำคัญ คือ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 43.2 และร้อยละ 15.7 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจาก ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ จำนวนสุทธิ 315.5 ล้านบาท จากการซื้อทรัพย์สินเพิ่ม/รับโอนจำนวน 338.8 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นจากค่าเสื่อมราคา จำนวน 23.3 ล้านบาท

## หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 438.1 ล้านบาท และ 499.7 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียน ร้อยละ 95.3 ของหนี้สินรวม และหนี้สินไม่หมุนเวียนร้อยละ 4.7 ของหนี้สินรวม

	31 ธันวาคม 2561		31 ธันวาคม 2560	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียน	417.7	95.3	460.9	92.2
หนี้สินไม่หมุนเวียน	20.4	4.7	38.8	7.8
หนี้สินรวม	438.1	100.0	499.7	100.0

### 1. หนี้สินหมุนเวียน

ณ สิ้นปี 2561 และปี 2560 บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียนรวม จำนวน 417.7 ล้านบาท และ 460.9 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 95.3 และร้อยละ 92.2 ของหนี้สินรวม หนี้สินหมุนเวียนรวมที่ลดลงในปี 2561 มาจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

### 2. หนี้สินไม่หมุนเวียน

ณ สิ้นปี 2561 และปี 2560 บริษัทฯ มีหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 20.4 ล้านบาท และ 38.8 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 4.7 และร้อยละ 7.8 ของหนี้สินรวม ตามลำดับ โดยหนี้สินไม่หมุนเวียนส่วนใหญ่ คือ เงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน ซึ่งบริษัทฯ มีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินสุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีเท่ากับ 10.5 ล้านบาท และ 24.3 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 2.4 และร้อยละ 4.9 ของหนี้สินรวม ตามลำดับ โดยเงินกู้ยืมระยะยาวลดลง ในปี 2561 นั้นมาจากการทยอยชำระคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ สิ้นปี 2561 และปี 2560 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 757.2 ล้านบาท และ 782.2 ล้านบาท ตามลำดับ ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง 25.0 ล้านบาท จากการจ่ายเงินปันผลตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2561 เป็นจำนวน 67.6 ล้านบาท และกำไรสุทธิของ ปี 2561 เพิ่มขึ้น 42.6 ล้านบาท

บริษัทฯ มีแนวทางแก้ไขปัญหา และสร้างการเติบโตธุรกิจอย่างยั่งยืน โดยการวางแผนเพิ่มพื้นที่คงคลังให้เพียงพอเพื่อการบริหารจัดการได้อย่างมีประสิทธิภาพ ในการก่อสร้างโรงงานแห่งใหม่ โดยในเฟสแรกมีพื้นที่ใช้งานประมาณ 9,800 ตารางเมตร และเพื่อเพิ่มกลุ่มสินค้าของทางบริษัทฯ ในกลุ่มค้าปลีกที่ตอบโจทย์ลูกค้ามากขึ้น อาทิเช่น ซิก้า และอื่น ๆ รวมถึงธุรกิจ I-RETAIL

บริษัทฯ ได้มีการเพิ่มช่องทางการจัดจำหน่าย โดยบริษัทฯ ได้เริ่มธุรกิจขายปลีก ซึ่งได้จับมือกับพันธมิตรธุรกิจ เช่น บริษัท โดนาสดีเซรามิค จำกัด (มหาชน) ซึ่งทางพันธมิตรเป็นเจ้าของจัดจำหน่ายสินค้ากระเบื้องเซรามิค ที่ปัจจุบันมีสาขาทั่ว 200 สาขาทั่วประเทศ

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาววรลักษณ์ งามจิตรเจริญ)  
กรรมการผู้จัดการ